
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 961, 14 de dezembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

1,
 1

4 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 211, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
 
 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
253 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 200 do eg. Conselho Superior, de 4 de 

maio de 2016, relativa à instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
08190.019155/15-28; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 316/GCG/2016, de 7 de novembro de 
2016, subscrito pelo Promotor de Justiça Guilherme Fernandes Neto, Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, decide: 

 
PRORROGAR, conforme deliberação do eg. Conselho Superior do 

MPDFT na 247ª Sessão Ordinária, realizada em 7 de dezembro de 2016, impreterivelmente 
até o dia 13 de janeiro de 2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos. 

 
 

 
Original Assinado 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

1,
 1

4 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 4^55,DE DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.127702/2016-17. 

RESOLVE: 

Designar a servidora SUELEN SOUTO DA SILVA, matrícula 5054-7. 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 9 a 19/12/2016, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina. código FC-02 (80001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\2<U6\DG Portarias CC e FC - DG l'XIVI 127702-21 Uíi-17 (Subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

1,
 1

4 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° lOÒ I ,DE jj^j DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.127758/2016-71, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ALINE MAZETO TANGERINO, matrícula 

5014-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 12 a 18/12/2016. a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Ofícios e Notificações de Meio Ambiente da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (64001125). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\2UK>'DG Portarias CC e FC - DG "X19II27758-2« 16-71 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

1,
 1

4 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° lOSX ,DE 
DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.128195/2016-39. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 06/12/2016. o servidor LINDIMAR DA SILVA 

RIBEIRO. matrícula 4709-1. Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Chefe do Serviço de Atendimento da Ordem Urbanística da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (64001126). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016\DG Portarias CC e FC - DGV08I91.128193-2016-39 (Disp Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

1,
 1

4 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° / O 5 ^ , DE ) $ DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.128154/2016-42. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 07/12/2016. a servidora CHRISTIANE 

GABRIELA MACEDO AZEVEDO, matrícula 4940-9. Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Integração de Pessoas da Secretaria de Gestão 

de Pessoas, código FC-01 (62050071). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2'Uív.DG Ponarias»CC e FC - DGUM191.128154-2016-42 (Dispensa Ulularl doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

1,
 1

4 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J OÇ, 0 ,de J.3 de DcZfM P><tC de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.089927/2016-68. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora ANA MARIA CAMPOS DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 2194, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato n° 047/2016, firmado 
com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, que tem por objeto contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de recepção no Edificio-Sede e nas 
diversas Promotorias de Justiça do MPDFT, e o servidor SEBASTIÃO LEME PANDIÁ 
CALÓGERAS DE SOUZA SEGUNDO, matrícula n° 4249, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

1,
 1

4 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 79/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: ABRA Informática Ltda. - EPP, com valor unitário de R$ 
2.287,00. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Conselho Superior........................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 211/2016....................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Portaria 1055/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 1057/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 1058/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 1059/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 1060/2016.................................................................................... p. 7
Resultado de Julgamento de Licitação 792016......................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 211/2016

	Secretaria-Geral
	Portaria 1055/2016
	Portaria 1057/2016
	Portaria 1058/2016
	Portaria 1059/2016
	Portaria 1060/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 792016

	Sumário

